
Agenzia delle Entrate - Settore Logistica e Fornitori - Ufficio Gare e Contenzioso Via Giorgione, 159 – 00147 Roma 
Tel.  06 50543732 – Fax  06 50544006– e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

1 

 

 
 

Direzione Centrale Amministrazione,  

Pianificazione e Controllo  

______________ 

Settore Logistica e fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa 

dell’Agenzia delle Entrate - Determina a contrarre 
 

Premesso che: 

- l’Agenzia, al fine di assicurare i rischi connessi all’espletamento della propria attività 

istituzionale, ha stipulato, all’esito di procedure ad evidenza pubblica, diverse polizze 

assicurative a copertura di un’ampia tipologia di rischi (Infortuni; Kasko; RCT/RCO; 

All Risks; Errors & Omissions); 

- le polizze di cui sopra sono prossime alla scadenza fissata al 31 dicembre 2017; 

- al fine di garantire un’adeguata copertura assicurativa dell’Agenzia per il futuro, si 

rende necessario bandire una nuova gara per l’affidamento dei servizi in argomento; 

- in considerazione delle specifiche competenze tecniche professionali richieste per la 

progettazione e gestione del programma assicurativo, nonché al fine di individuare i 

rischi meritevoli di copertura assicurativa e di razionalizzare quelli già oggetto di 

copertura, l’Agenzia ha ritenuto opportuno affidarsi alla competenza ed esperienza di 

una primaria società di brokeraggio, individuata, a seguito di procedura di gara di 

rilievo comunitario ad evidenza pubblica, nella Willis Italia S.p.A. con cui, il 7 

febbraio 2017, ha stipulato un contratto triennale volto alla gestione ed 

amministrazione del programma assicurativo (c.d. brokeraggio assicurativo); 

- il nuovo programma assicurativo prevede la rimodulazione ed ottimizzazione delle 

attuali coperture; 

- verificata l’assenza di Convenzioni Consip per i servizi in oggetto, è necessario 

procedere all’affidamento in questione mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 

del decreto legislativo n. 50/2016; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. n. 

50/2016, le Amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento, decretano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Comitato di Gestione, organo competente ad autorizzare la spesa, nella seduta del 

31 luglio 2017, ha concesso l’autorizzazione all’avvio della procedura (delibera n. 35 

del 31 luglio 2017 – prot.n. 13685/2017); 

- il Direttore dell’Agenzia ha conferito, con atto prot. n. 14203/2017 del 9 agosto 2017, 

delega al Direttore Centrale Amministrazione, Pianificazione e Controllo per 

l’adozione della determina a contrarre, con indicazione degli elementi essenziali dei 

contratti da stipulare, del bando di gara con relativo estratto, del provvedimento di 

aggiudicazione e alla stipula dei relativi contratti, e al Responsabile del Settore 

Logistica e fornitori per i restanti atti (disciplinare di gara, capitolati speciali 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0015004.29-08-2017-R

mailto:dc.ammpc.gestionecontrattibenieservizi@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate - Settore Logistica e Fornitori - Ufficio Gare e Contenzioso Via Giorgione, 159 – 00147 Roma 
Tel.  06 50543732 – Fax  06 50544006– e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

2 

 

descrittivi e prestazionali, schemi di contratto, progetto e restante documentazione di 

gara, inclusa la relativa modulistica); 

 

tutto quanto sopra premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL DIRETTORE CENTRALE AMMINISTRAZIONE,  

PIANIFICAZIONE E CONTROLLO  

DETERMINA 

 

di avviare una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016, articolata in 

quattro lotti, per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa dell’Agenzia. 

La gara verrà effettuata ai sensi degli artt. 32, 60 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, di 

cui al D.lgs. 50/2016, ed è soggetta ad ogni altra disposizione nazionale e comunitaria, 

legislativa o regolamentare, applicabile, incluso il Regolamento di Contabilità ed il Manuale 

Interattivo delle Procedure. 

 

A tal riguardo si stabilisce che:  

a) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di copertura assicurativa dell’Agenzia 

secondo i dettagli contenuti nei Capitolati posti a base di gara per ciascuna tipologia 

assicurativa; 

b) l’appalto è articolato nei seguenti quattro lotti: 

- lotto INFORTUNI/KASKO: importo annuale a base d’asta € 375.000,00 lordo 

imposta; 

- lotto RCT/RCO: importo annuale a base d’asta €  220.000,00 lordo imposta; 

- lotto ALL RISKS: importo annuale a base d’asta, € 750.000,00 lordo imposta; 

- lotto ERRORS & OMISSIONS, importo annuale a base d’asta: € 360.000,00 lordo 

imposta;  

c) il valore triennale dell’appalto è, pertanto, pari a € 5.115.000,00 lordo imposta; 

d) per la partecipazione alla procedura di gara gli operatori economici dovranno 

possedere i seguenti requisiti: a) certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. o, per le 

imprese estere, al registro professionale o commerciale vigente nello Stato di 

residenza, ai sensi dell’art. 83, commi 1 e 3, del D.lgs. 50/2016; b) non trovarsi nelle 

cause di esclusione previste dall’art. 80, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; c) autorizzazione 

all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio nazionale, nei rami relativi alle 

coperture assicurative per le quali intendono concorrere, ex D.lgs. n. 209 del 2005; d) 

aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di presentazione 

della domanda di partecipazione (2014 – 2015 e 2016), una raccolta premi (lordo 

imposta) medio annua nel settore totale ramo danni, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. n. 

50/2016, non inferiore ad € 80.000.000,00; 

e) l’appalto è finanziato con fondi di bilancio della Stazione appaltante; 

f) il presente affidamento è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi di cui all’art. 21 del Codice; 

g) con le società assicuratrici aggiudicatarie dei suddetti lotti di gara saranno stipulati 

contratti di appalto di durata triennale;  

h) l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mailto:dc.ammpc.gestionecontrattibenieservizi@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate - Settore Logistica e Fornitori - Ufficio Gare e Contenzioso Via Giorgione, 159 – 00147 Roma 
Tel.  06 50543732 – Fax  06 50544006– e-mail: dc.ammpc.gareecontenzioso@agenziaentrate.it 

3 

 

sommando il punteggio attribuito alle offerte tecnica (max. 70 punti) ed economica 

(max. 30 punti) secondo le modalità di cui al Disciplinare di Gara; 

i) i contratti di appalto saranno stipulati, in modalità elettronica, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

j) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, 

sono affidate al dott. Francesco Vasta del Settore Logistica e Fornitori; 

k) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono attribuite alla dott.ssa Graziella 

Speranza dell’Ufficio Fornitori del Settore Logistica e Fornitori. 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Giuseppe Telesca  

                    firmato digitalmente 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 

mailto:dc.ammpc.gestionecontrattibenieservizi@agenziaentrate.it

